
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 1

COPIA
Rif. 65490

  DETERMINAZIONE
Nr.  286  del 06/11/2018

Oggetto:
Fornitura di energia elettrica con l'opzione verde per l'anno 2019 per i servizi del Comune di
Novi di Modena, Adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 15", Lotto 6 "Emilia
Romagna".

IL RESPONSABILE  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 2

prop. n° 65490
N. 286

Fornitura di energia elettrica con l'opzione verde per l'anno 2019 per i servizi del Comune di Novi
di Modena, Adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 15", Lotto 6 "Emilia Romagna".

IL RESPONSABILE    SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Considerato che si rende necessario procedere alla fornitura di energia elettrica in quanto
indispensabile per garantire l'attività e i servizi del Comune di Novi di Modena;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di energia elettrica è attiva dal 20/02/2018 una
Convenzione Consip denominata “Energia elettrica 15“, Lotto 6 “Emilia-Romagna” a prezzi
variabili;

Considerato che:
- con l’adesione alla Convenzione di Consip si dà origine ad un contratto di fornitura della durata

di 12 mesi (01.01.2019 - 31.12.2019);
- la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione è la Ditta IREN MERCATO SPA con sede

legale in Genova Via S.S. Giacomo e Filippo n.7 , P.IVA 01178580997;
- il prezzo della energia elettrica proposto è :

- variabile mensilmente;
- calcolato applicando gli spread, espressi in €/MWh, offerti in sede di gara e

differenziati per tipologia di prezzo (Variabile o Fisso), e fascia oraria di consumo
(monoorario F0 e multi orario F1-F2-F3), alle corrispondenti quotazioni spot mensili
del PUN - rese note dal Gestore dei Mercati Energetici S.p.A. (GME) per il prezzo
variabile;

- nell’ambito della convenzione è possibile attivare l’Opzione Verde che prevede la certificazione
di provenienza dell’energia derivata da fonte rinnovabile;

- oltre al corrispettivo “Energia” sono totalmente a carico dell’Amministrazione i corrispettivi e
gli oneri di seguito elencati:

- corrispettivo per il servizio di dispacciamento;
- corrispettivo per il servizio di trasporto (corrispettivo TRAS);
- corrispettivo per il servizio di distribuzione;
- corrispettivo per il servizio di misura (corrispettivo MIS);
- oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti A, UC, MCT);
- corrispettivo Cmor per le sole utenze connesse in bassa tensione;
- imposte e addizionali previste dalla normativa vigente;

Considerato che rispetto ai punti luci presenti nella fornitura del 2018, sono stati aggiornati i
consumi e aggiunti nuovi Pod;

Stimata sulla base dei consumi presunti per il periodo dal 1.1.2019 al 31-12-2019 una quantità di
kwh per energia elettrica:

“altri usi” ammontante a Kwh 561.690,24;
“illuminazione pubblica” ammontante a Kwh 1.065.143,00;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 3

Ritenuto di aderire alla convenzione Consip "Energia elettrica 15", Lotto 6 "Emilia Romagna", a
prezzi variabili attivando l’opzione di energia verde, come previsto nel piano d’azione nazionale per
gli acquisti verdi, che prevede la certificazione di provenienza dell’energia adoperata da fonti
rinnovabili come acqua, sole, vento e calore della terra, senza produzione di nuova CO2 derivante
da combustibili fossili;

Stimata sulla base dei consumi precedenti una spesa complessiva (comprensiva anche degli oneri a
carico dell’Amministrazione relativi alle perdite, al servizio di dispacciamento, trasporto, misura e
di sistema relativi al solo mercato libero) per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019 di €
417.150,00 Iva compresa.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno di
spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce l’obbligo di
utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310,
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di
Amministrazione trasparente”;  

- l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012
e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- art.37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non

capoluogo di provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 4

- la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, che per
determinate categorie merceologiche , tra cui l’energia elettrica, dal 1° gennaio 2017 le
Amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni messe a disposizione da
Consip spa e dalle centrali di committenza regionali;

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Novi di Modena n. 5 del 22/02/2018 di

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”.
- la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Novi di Modena n. 6 del 22/02/2018,

dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020, e del piano poliennale degli investimenti 2018-2020” e successive
modifiche ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Novi di Modena n. 19 del 23/02/2018,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione anni 2018-2020” e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di aderire, per l’anno 2019, per le motivazioni sopra esposte, alla Convenzione Consip
denominata “Energia elettrica 15“ Lotto 6 “Emilia Romagna” con l’opzione energia verde per i
servizi del Comune di Novi di Modena, come meglio specificato in premessa;

2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, IREN
MERCATO SPA con sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e Filippo n.7, P.IVA
01178580997, dalla data di presa in consegna delle diverse utenze fissata dal 01/01/2019 e fino
al 31/12/2019;

3. di determinare una spesa complessiva presunta per l’anno 2019 di € 417.150,00 iva compresa;

4. di impegnare la spesa di € 417.150,00 iva compresa ai seguenti capitoli del bilancio 2018-2020
esercizio 2019 piano finanziario 1.3.2.5.4 “energia elettrica“:

Meccanografico:
Missione /

Programma /
Titolo /

Macroaggregato

Capitolo /
Articolo

Descrizione Capitolo/Articolo Numero
Impegno

Importo
Impegno

0105103 116000011 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI: PRESTAZIONE DI
SERVIZI Energia elettrica GESTIONE PATRIMONIO

2019/57 14.850,00

0105103 116000029 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI: PRESTAZIONE DI
SERVIZI Energia elettrica GESTIONE PATRIMONIO (magazzino comunale)

2019/58 5.000,00

0105103 116000030 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI: PRESTAZIONE DI
SERVIZI Energia elettrica CENTRO MEDICO ROVERETO

2019/59 9.000,00

0105103 116000031 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI: PRESTAZIONE DI
SERVIZI Energia elettrica CENTRO MEDICO NOVI DI MODENA

2019/60 9.000,00

0105103 116000032 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica UFFICIO
POSTALE SANT'ANTONIO

2019/61 2.000,00

0105103 116000033 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica
MUNICIPIO 2 Novi di Modena (piazza)

2019/62 13.000,00

0105103 116000034 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica SALA
CIVICA Rovereto s/Secchia

2019/63 4.000,00

0105103 116000035 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica
TAVERNA NOVI (vano scale e aree comuni)

2019/64 2.500,00

0105103 116000036 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica
PALAROTARY

2019/65 3.000,00



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 5

0105103 116000037 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica
CASERMA CARABINIERI

2019/66 8.500,00

0105103 116000038 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Energia elettrica
MUNICIPIO PROVVISORIO Novi

2019/67 20.000,00

0501103 150500305 SERVIZI CULTURALI DIVERSI: PRESTAZIONE DI SERVIZI Energia
elettrica SCUOLA DI MUSICA

2019/68 3.500,00

0501103 150500306 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Energia elettrica
POLO ARTISTICO CULTURALE (PAC)

2019/69 18.000,00

0601103 182600012 SPORT E TEMPO LIBERO Energia elettrica CASA DELLO SPORT Rovereto
s/Secchia

2019/70 17.000,00

0601103 182600013 SPORT E TEMPO LIBERO Energia elettrica PALESTRA DI ROVERETO
s/Secchia via Curiel

2019/71 17.000,00

0601103 182600014 SPORT E TEMPO LIBERO Energia elettrica PALESTRA MONIA
FRANCIOSI NOVI via Martiri della Libertà

2019/72 16.000,00

0902103 157000012 PARCHI E TUTELA AMBIENTALE: PRESTAZIONE DI SERVIZI Energia
elettrica PARCHI E TUTELA VERDE (impianto di sollevamento)

2019/73 1.000,00

0902103 157000019 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Energia elettrica
PARCO ROVERETO (via chiesa)

2019/74 3.500,00

1005103 193900008 ILLUMINAZIONE PUBBLICA: PRESTAZIONE DI SERVIZI Energia elettrica
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2019/75 240.000,00

1005103 193900010 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Energia elettrica SEMAFORI 2019/76 2.300,00
1209103 165600012 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE Energia elettrica CIMITERO

ROVERETO s/Secchia (imponibile+iva)
2019/77 2.000,00

1209103 165600025 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE Energia elettrica CIMITERO
NOVI

2019/78 6.000,00

TOTALE 417.150,00

5. di formalizzare il contratto con la Ditta IREN MERCATO SPA, in forma commerciale
mediante la compilazione dell'Ordinativo diretto di acquisto di Fornitura attraverso il sito
Consip, www.acquistinretepa.it , ed inviato al Fornitore sottoscritto digitalmente dal Punto
Ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è 7680318EE6
- le fatture verranno emesse mensilmente ;
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n. 231/2002 e successive modifiche

mediante bonifico sul conto corrente dedicato come previsto dalla Convenzione all’art.9
"Corrispettivi e modalità di pafgamento" comma 5 della Convenzione;

- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa del ex. art. 3  legge 13
agosto 201 n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187

7.  di ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto prescritto
dalla normativa vigente, ed in particolare da:

 -      art. 23 D.Lgs. 33/2013 sempre in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti"
     di Amministrazione Trasparente;
- art.37, comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.lgs. n.97/2016 che

rimanda agli obblighi previsti dall’art.29 comma 1 del d.lgs. n.50/2016, mediante la
pubblicazione del presente atto sul sito Internet dell’Ente (www.comune.novi.mo.it)
secondo il seguente percorso:
https://www.comune.novi.mo.it/index.php/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-c
ontratti/332-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-sui-ris
ultati-delle-gare-esiti/1745-servizi-e-forniture-esiti-det-di-aggiudicazione

di dare atto che la presente determinazione dispiegherà la propria efficacia nel momento della



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 6

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. UFFICIO FINANZIARIO CONTABILITA' E

RAGIONERIA
F.to: Mussini Roberta

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO ECONOMICO
FINANZIARIO

F.to: Mussini Roberta

Ai sensi e per gli effetti del 7° comma dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

( X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena,06-11-2018 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Mussini Dott.ssa Roberta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   286   DEL    06/11/2018                 PAG. 7

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 286 del  06/11/2018

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   22-11-2018             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  06-11-2018.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


